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Av fru Västberg och fröken Öberg, angående åtgärder 
i syfte att främja tillkomsten och spridningen av 
lämplig och prisbillig littei'atur för barn i skilda 
åldrar.

Problemet om barnen och litteraturen har, liksom frågan om barnen och 
lilmen, vållat bekymmer i intresserade kretsar. Det förefinns som bekant ett 
starkt behov hos barn i olika åldrar att få titta i och läsa för dem lämpliga 
böcker. Men oftast få de inga böcker alls eller kanske lika ofta dåliga böcker 
som mera skada än gagna. Det råder ju ingen egentlig brist på gammal eller 
ny barnlitteratur, men väl saknas i många fall möjligheten för barn och för
äldrar att välja ut de rätta böckerna och ha råd att köpa dem. Ett par väl
kända kvinnliga barnboksrecensenter, fruarna Greta Bolin och Eva v. Zweig- 
bergk i Stockholm, ha i sitt i fjol utkomna arbete Barn och böcker tagit upp 
problemet till sakkunnig granskning. Deras orientering i ämnet kastar ett 
bjärt ljus över rådande missförhållanden på området i fråga.

De påpeka, att flera hundra skoldistrikt alltjämt sakna skolbibliotek och 
att folkbibliotekens ungdomsavdelningar sakna både ekonomiska och perso
nella resurser för att kunna hålla dem i önskvärt skick. I pressen har man 
ofta försummat detta slag av litteratur. Folkbildningsförbundets katalog upp
tar inte en enda föreläsare om barn- och ungdomslitteratur; i bokhandeln 
finns sällan någon medhjälpare, som kan ge tillförlitliga råd om bokvalet för 
barn, och i floden av uppfostringsböcker finns jämförelsevis litet om barn 
och böcker. De goda ungdoms- och barnböckerna ställa sig i regel dyra så 
länge det inte går att få ut dem i tillräckligt stora upplagor innan den stora 
massan föräldrar bli intresserade för de goda böckerna. I rättvisans namn 
erinra de båda kritikerna att det emellertid tagits en del goda initiativ, men 
utan föräldrarnas hjälp och aktiva medverkan vänta de sig icke någon större 
effekt av alla dessa strävanden. Man kan på goda skäl tillspetsa denna me
ning och understryka, att utan samhällets aktiva stöd kan man inte åstad 
komma en nödvändig sanering på området.

Yi anse därför motiverat att det snarast möjligt utredes vad som från 
samhällets sida kan och bör göras för att få lämpliga böcker i händerna på 
vårt lands barn. En utbyggnad och förbättring kan sko på områden där 
samhället redan nu gör en insats. Men det är framför allt betydelsefullt att 
få undersökt huruvida och på vad sätt våra bokförlag vilja lämna sin med
verkan i syfte att få ut god barnlitteratur till billigt pris och avstå från att 
utge och sprida dåliga barnböcker. Det bör också övervägas, om något cen



tralt organ eller en granskningsnämnd skall tillsättas för att handha verk
samheten.

Med stöd av vad i motionen anförts hemställa vi,
att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t begära en snar och all

sidig utredning om på vad sätt samhället kan främja tillkomsten 
och spridningen av lämplig och prisbillig litteratur åt landets 
barn i skilda åldrar.

Stockholm den 23 januari 1949.

Disa VÖstberg.
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Märta Öberg.


